Apresentou novo Demonstrativo de Débito de ICMS – Antecipação Parcial, com
débito no valor de R$8.853,50.

No Recurso Voluntário às folhas 774 a 775, o autuado alega com relação à infração 1, que no
período de junho a dezembro de 2004, fizeram aquisições de mercadorias com tributação
antecipada(substituída) no valor de R$83.283,03 (oitenta e três mil duzentos e oitenta e três reais e
três centavos), folhas 2 do Auto de Infração, e que no mesmo período ocorreu presunção de Saldo
Credor de Caixa de R$24.751,93, como conseqüência deveria ser considerada presunção não
tributada, uma vez que, os valores totais destas compras foram tributadas antecipadamente e não